

KOMANDIRUOTĖS UŽSIENIO VALSTYBĖJE ATASKAITA

Dalykinė kelionė – tarptautinis seminaras Pietinėje Prancūzijoje „SMART VILLAGE ir vietos veiklos grupių geroji patirtis įgyvendinant vietos plėtros strategijas LEADER metodu: Prancūzijos patirtis“

Komandiruotės tikslas - supažindinti su LEADER metodo ir sumanaus kaimo projektų įgyvendinimu Prancūzijoje (vietos veiklos grupių patirtis įgyvendinant vietos plėtros strategijas, vietos projektų apžiūrėjimas, sumanaus kaimo projektai).

Komandiruotės data ir vieta: 2022 m. rugsėjo 27-30 d., Prancūzija. LAG Alpes et Prealper d'Azur

1 avenue Francois Goby, 06460 Saint-Vallier-de-Thiery. Town hall of Mouans-Sartoux Place du Général de Gaulle, 06370 Mouans Sartoux.

Komandiruotės darbotvarkė:

Rugsėjo 27 d. – kelionės skrydis Vilnius – Nica (nusileidimas 21 val.).

Rugsėjo 28 d. – praktinis seminaras „VVG Alpes et Prealper d'Azur vietos projektų lankymas“.

Rugsėjo 29 d. – seminaras „VVG Alpes et Prealper d'Azur geroji patirtis įgyvendinant vietos plėtros strategiją LEADER metodu“. Susitikimas su VVG atstovais.

Rugsėjo 30 d. – Susitikimas su „Smart Rural 21“ projekto vykdytojais - **MEAD** (Maison d'Éducation à l'Alimentation Durable) – tvaraus maisto švietimo centre, projekto lankymas. Kelionės skrydis Nica – Vilnius (nusileidimas 20:25)

Vizito Prancūzijoje aprašymas ir nuotraukos – VVG tinklo soc. tinklo paskyroje <https://bit.ly/3W1iEHM>. Viešinimas apie Lietuvos VVG vizitą Prancūzijos VVG puslapyje: <https://bit.ly/3iwwDLL>.

Komandiruotės metu vyko tarptautinis seminaras „SMART VILLAGE ir LEADER programų gerosios patirties sklaida Prancūzijos Rivjeroje“, kurio metu vyko susitikimai su „Alpes et Prealper d'Azur VVG“ bei Mouans Sartoux miestelyje esančio „Maison d'Éducation à l'Alimentation Durable“ – tvaraus maisto švietimo centro atstovais. Išvykos metu taip pat vyko gerųjų LEADER projektų pavyzdžių lankymas.

Susitikimo metu su „Alpes et Prealper d'Azur VVG“ LEADER programos koordinatore p. Salomé Delille, buvo pristatytos tiek jų VVG tiek Lietuvos kaimiškųjų VVG veiklos bei projektai. Susitikime taip pat dalyvavo La Roquette-sur-Siagne meras ir Pays de Grasse aglomeracijos bendruomenės viceprezidentas Christian Ortega. Delegacija vyko į *stalaktitų ir stalagmitų urvus – Grotte du Baume Obscure, kur buvo pristatytas vienas iš per šią VVG įgyvendintų projektų. Kitas susitikimas vyko Mouans-Sartoux miestelyje MEAD (Maison d'Éducation à l'Alimentation Durable) – tvaraus maisto švietimo centre. Susitikimo metu mero pavaduotojas Gilles Pérole, kuris atsakingas už švietimą Mouans-Sartoux bei vietos maisto programos kūrėjas kartu su Mouans-Sartoux tvaraus maisto švietimo centro koordinatoriumi Thibaud Lalanne pristatė projektą „Smart Rural 21“.

Kristina Švedaitė seminaro „VVG Alpes et Prealper d'Azur geroji patirtis įgyvendinant vietos plėtros strategiją LEADER metodu“ metu pristatė Lietuvos VVG patirtį įgyvendinant

LEADER projektus. Pagrindiniai pranešimo akcentai – tiek Lietuvos, tiek Prancūzijos vietos projektų vykdytojams tenkančios biurokratinės naštos mažinimas, paramos lėšomis kuriamų darbo vietų skirtinguose ekonomikos sektoriuose kainų skirtumas, LEADER metodu įgyvendinamų projektų ekonominė ir socialinė nauda regionų gyventojams bei gerieji Lietuvos projektų pavyzdžiai.

Mouans-Sartoux miestelio VVG atstovai pristatė savo dalyvavimą projekte „Smart Rural 21“. Jau 40 metų jie išsipareigoję vykdyti ambicingą ir tvarią vietos maisto politiką, kurios tikslas – apsaugoti aplinką ir mūsų piliečių sveikatą, kartu remti ekonominę plėtrą. Atsižvelgdami į tai, parengti projektai, kuriuose dalyvauja vietos suinteresuotosios šalys 100% ekologiškos ir daugiausia vietinės mokyklų valgyklos, savivaldybės ūkio, tiekiančio didžiąją dalį valgyklose vartojamų daržovių, sukūrimą, tvaraus maisto švietimo veiksmus, skirtus mokiniams ir piliečiams apskritai, parama ekologinių ūkininkų įsikūrimas rajone. Jų iššūkis dabar yra geriau organizuoti maisto valdymą savivaldybių lygmeniu ir didinti ekologiškų vietinių produktų pasiūlą skatinant savarankišką gamybą ir užtikrinant, kad naujų ūkininkų skaičius ir bendradarbiavimas su aplinkinėmis kalnuotomis vietovėmis efektyviai atlieptų vietos paklausą.

Komandiruotės rezultatai: išsamiai supažindinta su LEADER metodo ir SMART kaimo projektų įgyvendinimo eiga pietinės Prancūzijos regione. Gerųjų projektų pavyzdžių lankymo metu gauta daug naudingos informacijos apie šio laikotarpio LEADER projektų įgyvendinimo eigą ir pasiektus rezultatus. Gyvų susitikimų metu gauta daug vertingos informacijos iš Prancūzijos LEADER projektų vykdytojų apie įgyvendinamų projektų inicijavimą, paramos skyrimo mechanizmą, administravimą, kontrolę ir priežiūrą. Identifikuoti bendri Lietuvos ir Prancūzijos projektinių idėjų vystymo tikslai, planuojamų investicijų kryptys ir projektų koordinavimo metodai. Užmegzti kontaktai su Prancūzijos VVG atstovais ir aptartos bendradarbiavimo galimybės plėtojant projektus, kuriuose būtų sprendžiamos smulkaus bei vidutinio turizmo verslo srityje dalyvaujančių kaimiškųjų vietovių vadybos problemos, įtakojančios lėtą vietos ekonomikos augimą.

Ataskaitą parengė vietos plėtros strategijos administravimo vadovė Edita Gudišauskienė ir projekto finansininkė Virginija Mazėtienė.